
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PALIANO 
Via Fratelli Beguinot 30/A - 03018 Paliano  (Fr)   0775/577257  fax 0775/579396 

COD.FRIC827005 

                        FRIC827005@istruzione.it  www.icpaliano.it 

                                                                                       
 

  

Prot.n.  3326/IC/7                                        Paliano, 04/10/2013 

 

         All’Albo di Istituto 

         Al Dirigente A.T.P. Frosinone 

        Alle OO.SS. Provincia di Frosinone 

 

 

Oggetto:  Graduatorie Istituto a.s.  2013/2014. Messa a disposizione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO            il DM n. 131 del 13 giugno 2007 

VISTA            la  circolare n.1878 del 30 agosto 2013 

VISTA    la Nota  MIUR  prot.n. 9416  del 18/09/2013 inerente le graduatorie di istituto per 

nomina supplenti su posto di sostegno; 

VISTA      la Nota Miur 95954 del 20/09/2013 contenente chiarimenti sul conferimento di 

supplenze posti di sostegno mediante Messa a disposizione;  

CONSIDERATA l’esigenza dell’Istituto Comprensivo di Paliano  di procedere alla  redazione e 

conseguente pubblicazione di una graduatoria di istituto  MAD   per supplenze posti 

di sostegno per ogni ordine e grado,  

 

 

 

 

D E C R E T A 

 

ART.1 

(Graduatorie d’istituto sostegno con messa a disposizione) 
1. Per l’a.s. 2013/2014, in relazione all’insegnamento su posto di sostegno, si costituisce specifica 

graduatoria d’istituto per ordine di scuola tramite domanda di “messa a disposizione”; 
2. Le predette graduatorie vengono utilizzate in seguito all’esaurimento delle graduatorie di istituto 

1^/2^/3^ fascia sostegno di tutte le scuole della provincia di Frosinone. 

 

 

 

 

 

 

mailto:FRIC827005@istruzione.it
http://www.istruzione.it/allegati/prot1878_13.pdf


 

 

 

 

 

ART.2 

(Titolo di accesso alla graduatoria) 

Ai sensi della Nota Miur 9594 del  20/09/2013, hanno titolo all’inclusione nelle suddette 

graduatorie: 
1) Gli aspiranti non  inclusi nelle graduatorie d’istituto di alcuna provincia,  provvisti dello specifico 

titolo di sostegno: 
a) Diploma Polivalente biennale; 
b) Corso biennale 400/800 ore specifico sostegno conseguito nelle SISS delle Università; 
c) Laurea Specialistica “Scienze Formazione Primaria-Sostegno con indirizzo elementare; 
d) Laurea Specialistica “Scienze Formazione Primaria-Sostegno con indirizzo materna; 

2) Gli aspiranti, provvisti dei requisiti di cui all’art. 2 punto 1) che producono domanda di messa a 
disposizione nella sola provincia di Frosinone. 

 

 

ART.3 

(Termini e modalità di presentazione domanda per l’inclusione nella graduatoria) 
1) Le domande di inclusione nella graduatoria deve essere redatta sotto forma di autocertificazione ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 entro il termine perentorio del  20/10/2013; 
2) La domanda deve contenere notizie specifiche del conseguimento del titolo di accesso e di 

sostegno: Data e luogo di conseguimento, piano studi esami sostenuti, indirizzo ordine scuola del 
titolo. 

 

 

ART.4 

(Valutazione domande) 
1) Le domande saranno valutate  secondo la tabella di valutazione seconda fascia istituto per gli 

aspiranti abilitati e  secondo la tabella di valutazione terza fascia per gli aspiranti non abilitati. 
 

 

 

ART.5 

(Esclusioni) 
1) Non è ammessa a valutazione la domanda: 

a) Presentata oltre il termine indicato al precedente art.3, 
b) Presentata  in più province 
c) Priva di firma dell’aspirante 
d) Priva  del titolo specifico per l’insegnamento su posto di sostegno. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ART.6 

(Pubblicazione) 
1) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Istituto Comprensivo  Paliano  e gli aspiranti 

che hanno già prodotto domanda saranno avvisati tramite e-mail per l’integrazione della stessa 
entro il termine di scadenza presentazione domanda indicato al precedente art.3; 

2) Successivamente sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’I.C. Paliano  la data della pubblicazione della 
relativa graduatoria di sostegno redatta con le istanze di “messa a disposizione”, tenendo conto del 
numero delle domande da valutare. 

 

 

 

 

         

                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                             Dr. Antonella Buono                                                            


